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Przedmiotem wynalazku jest stropnica do
obudowy górniczej samotaroczącej, która dzięki
opisanej poniżej nowej konstrukcji, zabezpiecza
ixizenniki stoj»aków hydraulicznych przed usz¬
kodzeniem. Rdzennik stojaka jest elementem
w zasadzie przeznaczonym jedynie do odbioru
siiiy osiowej i dlatego nadmierne siły poprzecz¬
ne łatwo go uszkadzają, ia wystarczy niewielkie
skrzywienie, aby rdzennik nie mógł być wsu¬
wany do cylindra hydraulicznego i wymagał
wymiany. Nadmierne siły poprzeczne nie wy¬
stępują z reguły przy indywidualnej pracy
stojaków, natomiast praca zespołowa stojaków
zgrupowanych w członach .obudowy kroczącej
wywołuje bardzo częste (uszkodzenia stojaków
a czasem nawet ich łamanie. Największe siły
poprzeczne działające na rdzennik występują

*) Właściciel patentu oświadczył, jfce współtwórcami
wynalazku, są prof. mgr inż. Martin Borecki i doc.
mgr inż. Tadeusz Radowicki.

wzdłuż stropnicy, zwłaszcza wówczas, gdy pod¬
czas przesuwania człona -obudowy stropnica
mimo, że jest obniżona przez zluzowanie sto^
jaków, zawadzi o występ, stropu, Siły poprzecz¬
ne w rdzennikach stojaków również w kierun¬
ku osiowym stropnicy, występują z reguły
przy nierówinoczesnym zwalnianiu stojaków. Je¬
żeli ciśnienie w cylindrach stojaków niosących
wspólną stropnicę opada nderównomiernie, strop¬
nica pochyla się i ściąga ku sobie szczyfty sto¬
jaków. Powstawanie szkodliwych sił ^'iszczą¬
cych [rdzenniki, zaobserwowano we wszystkich
znanych obudiowiach kroczących różnych sys¬
temów. Uszkodzenia rdzenników zmniejszają
wydajność pracy, a ich wymiana zwiększa
koszta posługiwania się obudową kroczącą.

Wynalazek ma na celu zabezpieczenie rdzen¬
ników przed tteiałanitem sił poprzecznych i mio-
że być zastosowany we wszystkich systemach
obudowy kroczącej, w których dwa lub więcej
stojaków powiązanych ze sobą ramą, nićśie



wspólną stropnicę. Wynalazek' polega na za¬
mocowaniu przy stropnicy dźwigara, zwisają¬
cego z miej prostopadle. Przyjmując, że strop¬
nica posiada w zasadzie położenie poziome,
można z przybliżeniem określić, że dźwigar ten
jest pionowy. Dźwigar zwisa od stropnicy w dół
na odległość zależną od wymiarów i sposobu
rozwiązania ramy wiążącej stojaki. Dźwigar
ten opuszcza się i podnosi wraz ze stropni¬
cą fi jest uchwycony w prowadnicach, np. w
postaci .klatki, sztywno związanych z ramą..
Zwłaszcza korzystne jest włączenie prowadnic
dto przestrzennej kratownicy, którą stanowi
rama obudowa człona. Okazało się bardzo po¬
żyteczne umieszczenie w prowadnicach krąż¬
ków, które zmniejszają opór przesuwu dźwi¬
gara.

Stropnica według wynaJaiztou posiada ponadto
przesuwne powiązanie ze szczytami rdzenników
stojaków. Ograniczoną przesuwność osiąga się
w. dlowolny sposób. Szczególnie korzystne oka¬
zało sdę uniieszczenie wypukłych szczytów
rdzenników we wldęsłosciach1, wykonanych w
płytach, umieszczonych przesuwnie wzdłuż stro¬
pnicy w głowicach od dołu otwartych i sztyw¬
no zespawanych ze stropnicą. Dzięki ograniczo¬
nej przesuwności, siły działające wzdłuż strop¬
nicy, nie przenoszą się na rdzenniki stojaków,
natomiast przenosi je dźwigar związany ze
stropnicą na swe prowadnice, a te na ramę,V
która z kolei rozkłada te siły między spodniki
stojaków. W tym układzie rdzenniki mai ją za¬
danie ograniczone do przenoszenia jedynie siły
osiowej do czego są dostosowane i dlatego za¬
pewniona jest ich długotrwałość.

Ponieważ zachowanie pewnej ograniczonej
uchylności stropnicy zarówno w kierunku po¬
przecznym jak i podłużnym jest pożądane ze
względu na lepsze przyleganie stropnicy do
stropu, okazało się szczególnie korzystne, po¬
wiązanie pionowego dźwigara ze stropnicą nie
całkowicie sztywno lecz rozwiązane jak nastę7
puje. Dźwigar jest zawieszony uchylnie na po¬
ziomym sworzniu zamocowanym w stropnicy
w kierunku prostopadłym do jej osi, przy
czym do stropnicy przymocowane są elementy
ograniczające uchylność dźwigara do z góry
założonego niewielkiego kąta. Tą drogą jest
osiągięta ograniczona uchylność między dźwi¬
garem i stropnicą w płaszczyźnie pionowej
przechodzącej przez oś stropnicy. Ponadto przez
zastosowanie 'dostatecznego luzu w osadzeniu
dźwigara na sworzniu, uzyskuje się niewielką
uchylność w kierunkach bocznych.

Rysunek przedstawiła schematycznie stropnicę
według wynalazku na przykładzie stropnicy
dwustojakowego człona obudowy kroczącej w
widoku bocznym i częściowo w przekroju.

Stropnica 1 spoczywająca na dwóch stoja¬
kach 2 i 3 jest zaopatrzona w pionowy dźwi¬
gar 4. Połączenie dźwigara 4 ze stropnicą 1
polega na zamocowaniu go na sworzniu 5,
przy czym uchylność dookoła osi tego sworznia
jiest ograniczona występami 6 przyspawanymi
do stropnicy z obu stron dźwigara. Ponadto
istnieje pewna uchylność w kierunku prostopa¬
dłym do płaszczyzny rysunku, polegającą na
luźnym osadzeniu stropnicy na sworzniu 5,
czego rysunek nie uwydatnia. Rama 7 człona
obudowy naszkicowana jedynie fragmentarycz¬
nie w przekroju, jest zaopatrzona w powiązane
z nią sztywno prowadnice 8 z krążkami 9.
Szczyty rdzenników stojaków 2, 3 o postaci
czasz kulistych wchodzą do wgłębień w pły¬
tach 10 i 11 'umieszczonych w głowicach 12, 13,
zaspawanych ze stropnicą w jedną całość, przy
czym płyty 10 i 11 zamocowane są w tych gło¬
wicach z możliwością ograniczonego przesuwu
w kierunku podłużnym stropnicy.

Zastrzeżenia patentowe

1. ^Stropnica do obudowy górniczej samokro-

czącej, opierająca się co najmniej na dwóch
stojakach hydraulicznych powiązanymi*mię¬
dzy sobą ramą, znamienna tym, że jest za¬
opatrzona w pionowy dźwigar (4) uchwyco¬
ny przesuwnie w prowadnicach (8) zwią¬

zanych sztywno z ramą (7) łączącą stojaki
(2, 3).

2. Stropnica według zastrz. ,1, znamienna tym,

że elementy (10, 11) łączące ją ze szczytami

sito jaków (2, 3) mają ograniczoną suwliwość
wzdłuż stropnicy (2).

3. Stropnica według zastrz. 1 i 2, znamienna
tym, że dźwigar (4) jest do niej przytwier¬
dzony uchylnie na poziomym sworzniu (5)
osadzonym w stropnicy (1) protopadle do jej
osi, przy czym uchylność ograniczają ele¬
menty (6) związane ze stropnicą (1) z obu
stron dźwigara W.

4. Stronica według zastrz. 1—3, znamienna
tym, że dźwigar (4) jest osadzony na sworz-



5,

raiiu (5) z zachowaniem luzu iiimożliwdającego
niewielką luchytoość w stosunku do strop¬
nicy (1) w płaszczyźnie prostopadłej do jej
osi.
Stropnica według zasitrz .1—4, znamienna
tym, że prowadnice (8) zawierają krążki (9)

w celu zmniejszenia tarcia przy przesuwie
dźwigara (4).

Główny Instytuit Górnictwa

Zastępca: mgr imż. Witold Hennel
rzecznik patentowy

WDA 143 23.11.62 100 B-5


	PL46616B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


